
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-239 del 17/01/2024

Oggetto Art.208  del  Dlgs.152/2006  e  L.R.  13/2015  AEC
Costruzioni Srl,  con sede legale in Viale Marcello Finzi
n.597, 41122 Modena - Revoca dell'Autorizzazione Unica
per la gestione di un impianto mobile di trattamento rifiuti
Marca CAMS srl Modello CENTAURO 100.32 Matricola
n. 12-019 Pratica ARPAE n. 5128/2024

Proposta n. PDET-AMB-2024-269 del 17/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciassette GENNAIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 – AEC Costruzioni Srl, con sede legale in Viale Marcello
Finzi n.597, 41122 Modena - Revoca dell’Autorizzazione Unica per la gestione di un impianto
mobile di trattamento rifiuti Marca CAMS srl Modello CENTAURO 100.32 Matricola n. 12-019 –
Pratica ARPAE n. 5128/2024

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.152/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la l. 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

RICHIAMATA:
la determinazione n.DET-AMB-2023-4364 del 01/09/2023 che ARPAE ha rilasciato a AEC Costruzioni
Srl, con sede legale in Viale Marcello Finzi n.597, 41122 Modena, per la gestione di un impianto mobile
di trattamento rifiuti Marca CAMS srl Modello CENTAURO 100.32 Matricola n. 12-019;

VISTA:
la nota del 09/01/2024 (prot. ARPAE n.3046), con cui il proponente ha comunicato di voler rinunciare
all'autorizzazione rilasciata con determinazione n.DET-AMB-2023-4364 del 01/09/2023 e ha chiesto la
revoca del suddetto provvedimento;

VERIFICATO CHE:
la suddetta autorizzazione dispone l’obbligo di presentare le garanzie finanziarie entro 180 giorni dalla
data dell’atto, ovvero entro il 28/02/2024;

le suddette garanzie finanziarie non sono state presentate e pertanto l’autorizzazione in oggetto non ha
potuto esplicare effetti;

VERIFICATO INOLTRE CHE:
la ditta non ha effettuato alcuna comunicazione ai sensi dell’Art.208 comma 15 del Dlgs.152/2006;

1



RITENUTO:
possibile, per quanto detto sopra, procedere con la revoca richiesta;

RICHIAMATI:
la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

DATO ATTO:

che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

Per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

Su proposta del Responsabile del procedimento

DETERMINA:

1. di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/90, su istanza del richiedente,
l’Autorizzazione Unica rilasciata da Arpae ex art. 208 del D.Lgs. 152/06 con determinazione n.
DET-AMB-2023-4364 del 01/09/2023 alla ditta AEC Costruzioni Srl, con sede legale in Viale
Marcello Finzi n.597, 41122 Modena, per la gestione di un impianto mobile di trattamento rifiuti
Marca CAMS srl Modello CENTAURO 100.32 Matricola n. 12-019;

2. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

3. di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ai componenti della Conferenza dei
Servizi ed alla Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso amministrativo
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione
del presente atto all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


